
1

Poslání a základní údaje 02

Úvodní slovo 04

Organizační struktura 05

Charitní domov Otrokovice - domov pro seniory 07

Charitní domov Otrokovice - odlehčovací služba 09

Charitní pečovatelská služba Otrokovice 10

Nový domov Otrokovice 13

Terénní služba rodinám s dětmi 15

Azylový dům Samaritán Otrokovice 16

Noclehárna Samaritán Otrokovice 18

Terénní program Samaritán 21

Dluhové poradenství Samaritán 22

Samaritán poradí s dluhy

Tříkrálová sbírka, Postní almužna 24

Půjčovna kompenzačních pomůcek 26

Další aktivity 26

Poděkování sponzorům 29

Podpora zřizovatele 30

Přehled hospodaření Charity Otrokovice 31

Zpráva auditora 40

OBSAH



2 3

POHOŘELICE

NAPAJEDLA

SPYTIHNĚV

KOMÁROV

HALENKOVICE

ŽLUTAVA OTROKOVICE

TLUMAČOV

OLDŘICHOVICE

ZLÍN

HOLEŠOV

KROMĚŘÍŽ

UHERSKÉ
HRADIŠTĚ

Sídlo organizace:  Charita Otrokovice, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
Telefon: 577 112 031/032
E-mail: info@otrokovice.charita.cz
Webová stránka: www.otrokovice.charita.cz

Statutární zástupce: Ing. Peter Kubala – ředitel
IČO: 46276262
DIČ: CZ46276262
Bankovní spojení: 124 883 044/0300
Registrace u MK ČR: 30. 10. 1996, pod. č. 8/1-02-718/1996
Trvání činnosti: od 3. 7. 1991

Počet zaměstnanců: 
75 (fyzický počet k 31. 12. 2021)
69,867 (průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok)

Základním posláním Charity Otrokovice je prostřednictvím milosrdné lásky pomáhat lidem, kteří 
se ocitli v těžké životní nebo sociální situaci, podporovat, doprovázet a motivovat je k využívání 
vlastních schopností a sil.

Charita Otrokovice je církevní právnickou osobou podle Kodexu kanonického práva, která je regis-
trována v Rejstříku evidovaných právnických osob MK ČR ze dne 30. 10. 1996. Poskytuje pomoc 
potřebným lidem v nouzi bez rozdílu rasy, vyznání a národní či sociální příslušnosti.

Charita Otrokovice jako součást Arcidiecézní charity Olomouc je organizačně začleněna pod Charitu 
České republiky. Od roku 1995 je Charita České republiky členem celosvětové organizace Caritas 
Internationalis a Caritas Europe.

POSLÁNÍ ORGANIZACE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI



4 5

Vážení přátele,

v tomto roce oslavila Charita své 30. výročí a za ta léta se stala stabilním a respektovaným poskytovatelem soc. 
služeb v ORP Otrokovice a také ve Zlíně. Obecně lze říci, že situace v naši Charitě Otrokovice je stabilní jak po 
stránce ekonomické, tak i personální. Stručnou informaci k historii služeb Charity Otrokovice se dočtěte uvnitř 
této Výroční zprávy.

V letošním roce nás pandemie zasáhla v menší míře než v roce 2020. Vzhledem k povaze poskytovaných služeb 
byly kladeny vyšší požadavky na hygienická opatření (pravidelné testování zaměstnanců, klientů a návštěv 
včetně nošení respirátorů). Bohužel došlo k nákaze nemoci Covid 19 také u zaměstnanců, kteří pracují s lidmi 
bez domova. Máme dobře nastavené mechanizmy k eliminaci přenosu nákazy v rámci služeb.

Všechny naše finanční požadavky na pokrytí zakoupení OOPP, testů na Covid 19 byly ze strany MPSV a ZP plně 
vykryté. Výskyt onemocnění Covid 19 mezi klienti byl minimální. Všechny služby fungovaly bez omezení.

V Dluhovém poradenství Samaritán jsme rozšířili kapacitu o jeden celý úvazek a nově rozšířili spolupráci  
s právničkou. Také jsme zaznamenali požadavek na rozšíření služby do Holešova. Poměrně velký zájem byl 
o umístění do domova pro seniory a o pečovatelskou službu. Z kapacitních důvodů musíme odmítat nové 
žadatele. Došlo k prodloužení smlouvy s ÚP na realizaci Veřejné služby pro naše klienty. Zlínský kraj nám 
schválil rozšíření místa poskytování o další ORP pro terénní program Samaritán, nyní budeme také zajíždět do 
Kroměříže. Všechny služby byly poskytované v náležité kvalitě.

Na závěr mi dovolte, abych na tomto místě vyjádřil poděkování všem, kteří stáli u zrodu Charity, a také těm, 
kteří toto charitní dílo finančně, materiálně a duchovně podporovali.

Poděkování patří všem bývalým i stávajícím pracovníkům Charity. Nerad bych na někoho zapomněl.  

Věřím, že na přímluvu patronky sv. Anežky České bude charitní dílo pokračovat.

Ing. Peter Kubala, ředitel

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

OSTATNÍ AKTIVITY:
▪ charitní šatníky
▪ humanitární sklad
▪ Tříkrálová sbírka
▪ potravinová a materiální  
 pomoc

RADA CHARITY

TERÉNNÍ SLUŽBA
RODINÁM S DĚTMI

AZYLOVÝ DŮM
SAMARITÁN

DLUHOVÉ 
PORADENSTVÍ
SAMARITÁN

TERÉNNÍ PROGRAM
SAMARITÁN

SAMARITÁN - 
SLUŽBY PRO LIDI 
BEZ DOMOVA

CHARITNÍ DOMOV
OTROKOVICE

DOMOV
PRO SENIORY

ODLEHČOVACÍ
SLUŽBA

CHARITNÍ 
PEČOVATELSKÁ
SLUŽBA



6 7

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE - Domov pro seniory

Vedoucí: Ing. Ivana Slámečková
Služba poskytována od: 1. 11. 1999 

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
577 112 036, 739 120 760
chd@otrokovice.charita.cz

Posláním Domova pro seniory v Charitním domově Otrokovice 
je poskytnout svým obyvatelům podporu, pomoc a laskavou péči 
v prostředí, které se co nejvíce přibližuje původnímu domovu, 
aby zde důstojně a bez pocitu osamění prožili svůj podzim života. 
Seniorům tato služba nabízí trvalý pobyt a zajištění stálé pečovatelské 
a ošetřovatelské pomoci, nabídku aktivního trávení volného času  
a duchovní podporu podle jejich individuálních potřeb. 

Cílová skupina Kapacita služby
Senioři ve věku od 65 let. 46 lůžek.

Významné události v roce 2021
V roce 2021 jsme opět museli omezovat aktivity s klienty a další provoz  
z důvodu nařízení ke Covid-19. 
Probíhaly aktivity pro uživatele – návštěva poníků, tréninky paměti, 
cvičení, trénování jemné motoriky, canisterapie díky daru ze Zlínského kraje.
K 30. výročí založení Charity Otrokovice byla zahrada Charitního domova ozdobena dřevěnou zvonicí, kterou 
nám vyhotovil Mgr. Martin Cigánek, a byla pořízena z daru.
Z darů jsme pořídili polohovací lůžko, myčku, výdejní vozík, zdravotnický materiál i příspěvek na výmalbu 
prostor.

Stručná historie služby
Charitní domov Otrokovice byl otevřen v roce 1999. Prvními klienty byli lidé, kteří přišli o střechu nad hlavou 
při povodních v roce 1997.
Město Otrokovice darovalo pozemek v centru města, Česká katolická Charita uhradila polovinu z téměř 25 mil. 
Kč investičních nákladů, zbytek věnovali zahraniční a domácí dárci, především švýcarská a maďarská Charita.
Budova byla postavena za jeden rok a první kapacita byla 24 lůžek.
V roce 2005 byla realizována plánovaná přístavba Charitního domova, na jejíž podporu proběhl v březnu hojně 
navštívený benefiční koncert cimbálové muziky Hradišťan. 
Tím vznikly nové pokoje, a také kuchyně s jídelnou, která se často stává i centrem společných aktivit klientů. 
Přístavba dala vzniknout i vlastní charitní kapli. Kapacita byla navýšena na 46 lůžek. V této podobě funguje 
domov pro seniory dodnes.

Výnosy
26 123 583,41 Kč

Náklady
26 124 818,24 Kč

Průměrný věk uživatelů 
služby

85,4 let

Počet podpořených 
osob

69

Využití kapacity 
služby

98,8%

Ilustrační foto



8 9

Vedoucí: Ing. Ivana Slámečková
Služba poskytována od: 1. 9. 2001 

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
577 112 036, 739 120 760
chd@otrokovice.charita.cz

Posláním Odlehčovací služby v Charitním domově Otrokovice je 
poskytování pomoci a podpory seniorům, o něž běžně pečují jiné 
osoby, např. rodinní příslušníci. Seniorům poskytujeme ubytování, 
stravování, pečovatelskou a ošetřovatelskou péči s možností účasti 
na aktivitách domova, včetně duchovní podpory. Cílem služby 
je poskytnout pečujícím osobám určitý čas k oddechu a vyřízení 
nutných záležitostí.

Cílová skupina
Senioři ve věku od 65 let.

Kapacita služby
2 lůžka.

Významné události v roce 2021
Situace ohledně onemocnění Covid-19 ovlivnila také využívání naší odlehčovací služby. Rodiny se často obávaly 
nákazy v budově služby, a proto pobyty rušily nebo z důvodu ztráty zaměstnání si zajistily péči v domácím 
prostředí.
Služba oslavila 20 let výročí od jejího vzniku. 

Stručná historie služby
Díky Výboru dobré vůle Nadaci Olgy Havlové a prostředkům z Tříkrálové sbírky, bylo možné v roce 2001 upravit 
prostory skladu Charitního domova na odlehčovací pokoj. Z dotace MZ ČR byly nakoupeny dvě polohovací 
postele a další drobné zdravotní pomůcky.
Takto vznikl jeden dvoulůžkový pokoj, který byl vyčleněn pro potřeby odlehčení lidem, kteří doma pečují o své 
blízké. V této podobě funguje služba dodnes.

Výnosy
1 156 552,37 Kč

Náklady
1 137 784,61 Kč

Počet podpořených 
osob

15

Využití kapacity 
služby

58,8 %

Počet odmítnutých žadatelů  
o službu z kapacitních důvodů

36

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE - Odlehčovací služba

Ilustrační foto



10 11

Vedoucí: Bc. Jana Šuranská, DiS.
Služba poskytována od: 1. 1. 1993

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
739 139 323
chps@otrokovice.charita.cz

Posláním Charitní pečovatelské služby Otrokovice je poskytnout 
podporu a pomoc terénní formou uživatelům služby tak, aby 
mohli setrvat ve svém domácím prostředí, v kontaktu se svou 
rodinou, blízkými a zachovali si tak běžný způsob svého života. Toho 
dosahujeme prostřednictvím uspokojování základních životních 
potřeb uživatelů.

Cílová skupina
Osoby, které nezvládají péči o sebe nebo svou domácnost, ale přejí 
si zůstat ve svém přirozeném prostředí.

Kapacita služby
Okamžitá kapacita služby jsou 3 uživatelé.

Významné události v roce 2021
Po celou dobu mimořádných opatření byla naše služba v nepřetržitém provozu.
Služba skvěle fungovala díky zodpovědnosti našeho pracovního kolektivu.
Pomohli jsme zajistit péči rodině, která pečovala o těžce zdravotně postiženého syna, kdy jeho matka trpěla 
vážnými zdravotními potížemi.
Díky naší péči mohlo několik našich uživatelů zůstat v domácím prostředí až do konce jejich života.

Stručná historie služby
Charitní pečovatelská služba je nejdéle poskytovanou sociální službou Charity Otrokovice.
Z počátku, kdy byla charitní činnost pouze dobrovolnická, šlo o pomoc s úklidem v rodinách s tělesně 
postiženými, opravami v bytech starých lidí, opatrováním, přípravou jídla a návštěvou starých osob.
Původně byla poskytována pečovatelská služba společně s ošetřovatelskou péčí. Se vznikem zákona o sociálních 
službách v roce 2007 došlo ke vzniku dvou samostatných služeb. 
Postupem času jsme ve službě zjišťovali, že při péči potřebujeme různé pomůcky, jako jsou polohovací lůžka, 
chodítka a další. Tím vznikla při pečovatelské službě Půjčovna kompenzačních pomůcek. Ta nyní funguje 
samostatně.

Výnosy

Náklady

2 907 950,41 Kč

2 922 984,14 Kč

Počet hodin strávených 
v přímé péči

3725

Počet podpořených 
osob

37

Počet návštěv
3 496

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Ilustrační foto



12 13

Vedoucí: Mgr. Veronika Halasová, DiS. 
Služba poskytována od: 1. 11. 1999 

Hlavní 1229, 765 02 Otrokovice
Hlavní 1214, 765 02 Otrokovice
577 932 388, 739 113 245
ndo@otrokovice.charita.cz

Posláním Nového domova Otrokovice (dále jen NDO) je 
poskytnout dočasné ubytování, zázemí a podporu ženám či 
rodičům s nezletilými nebo nezaopatřenými dětmi. Snahou služby 
je pomoci těmto osobám překlenout jejich nepříznivou životní  
situaci spojenou se ztrátou bydlení a podpořit je v soběstačnosti  
a aktivitě tak, aby dokázaly samy řešit své problémy a přiblížit se co 
nejvíce k běžnému životu.

Cílová skupina
Matky, popř. otcové s nezletilými nebo nezaopatřenými dětmi  
a ženy bez přístřeší ve věku od 18 do 65 let.

Kapacita služby
6 bytových jednotek (20 lůžek).

Významné události v roce 2021
Oslavili jsme 30 let výročí založení Charity Otrokovice akcí pro děti, 
která byla i pro širokou veřejnost.
Pouze jedna klientka odešla po ukončení pobytu do jiného azylového 
domu. Ostatní klienti se vrátili k rodině nebo využili komerčního bydlení.
Ve spolupráci s Probační a mediační službou ve Zlíně u nás vykonávali 2 muži obecně prospěšné práce. Z toho 
jeden byl klient NDO.
Získali jsme darem notebook a díky tomu se děti mohly připojovat k online výuce. Z darů pro službu byly 
pořízeny nové sporáky, chladničky a televize. Dětem byly darovány stavebnice LEGO.

Stručná historie služby
V roce 1999 byl otevřen Azylový dům pro matky s dětmi v tísni, v budově sociálního odboru na Trávníkách, 
kterou Město Otrokovice zrekonstruovalo, a Charita se stala jeho provozovatelem. Postupem času se služba 
přejmenovala na Nový domov Otrokovice, tedy název, který má doposud. 
Pět bytových jednotek s kuchyňskou linkou a koupelnou vybavily zaměstnankyně z darů Charity z Holandska. 
Samy pak ušily záclony, závěsy a zařizovaly, co bylo potřeba.
Prvních pět klientek využilo ubytování jako utajený pobyt před násilnickým partnerem. 
Od 1. 1. 2013 jsme začali poskytovat službu i otcům s dětmi a přijímány jsou také samotné ženy. Postupně se 
podařilo nabídnout pomoc i rodinám s dětmi.
Od roku 2020 má služba k dispozici další bytovou jednotku, která je v sousedícím domě.

Výnosy
3 949 991,23 Kč

Náklady
4 016 434,34 Kč

Počet podpořených 
osob

31

Využití kapacity 
služby

87,4 %

Počet intervencí

927

NOVÝ DOMOV OTROKOVICE

Ilustrační foto



14 15

Vedoucí: Mgr. Lada Rektoříková
Služba poskytována od: 1. 3. 2006 

Na Uličce 1617; 765 02 Otrokovice
576 771 537, 737 331 954
tsr@otrokovice.charita.cz

Terénní služba rodinám s dětmi nabízí pomoc a podporu pro rodiny s dětmi ve 
věku do 18 let, které se ocitly v nepříznivé životní situaci a kde by mohlo dojít  
k ohrožení zdravého vývoje dítěte.
Usilujeme o to, aby rodina získala potřebné dovednosti k úspěšnému zvládnutí 
své situace, vytvářela bezpečné prostředí a podmínky pro výchovu dítěte. 
Služba je poskytována v přirozeném prostředí uživatele.

Cílová skupina
Rodiny, osamělí rodiče s dětmi do 18 let a těhotné ženy z Otrokovic a obcí  
v ORP Otrokovice.

Kapacita služby
Maximální kapacita v daný okamžik jsou 4 osoby.

Významné události v roce 2021
I přes Covid-19 jsme se snažili udržet co nejvíce spolupráci s rodinami v jejich domácím prostředí. 
Pomáhali jsme rodinám orientovat se v aktuálních nařízeních vztahujících se ke Covid-19, předávali jsme 
kontakty, informace, pomáhali jsme rodičům pohybovat se v online prostředí (např. podávání žádostí o ošetřovné, 
sociální dávky).
V rámci pomoci rodinám, které se ocitly v akutní finanční tísni (např. v důsledku karantény, ztráty zaměstnání), 
jsme spolupracovali s různými nadacemi, sponzory.
TSR intenzivně pomáhala se školní přípravou dětí v době online výuky, vč. pomoci rodičům zvládat moderní 
techniku, aby byli schopni dohlížet na průběh vzdělávání dětí.

Stručná historie služby
V březnu roku 2006 vznikla Terénní služba rodinám s dětmi, kterou zajišťovala nejprve jedna sociální pracovnice. 
Hned z počátku došlo k navázání spolupráce s OSPOD Městského úřadu Otrokovice a již v polovině května 
2006 byla služba nabídnuta první rodině. V červnu následovalo rozšíření služby o dalšího zaměstnance.
Služba v průběhu let navazovala a rozvíjela možnosti spolupráce s dalšími odborníky a institucemi s cílem co 
nejvíce zkoordinovat pomoc rodinám v obtížích.
Díky projektu ESF se od roku 2009 podařilo službu rozšířit o další pracovníky na 5. V tomto personálním složení 
funguje služba dodnes.

Výnosy

Náklady

3 119 360,06 Kč

3 134 280,85 Kč

Počet hodin strávených 
v přímé péči

Celkový čas intervencí

1 956,35

4 725,35

Počet podpořených 
osob

58

Počet intervencí

2 087

TERÉNNÍ SLUŽBA RODINÁM S DĚTMI

Ilustrační foto



16 17

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 16. 10. 1995 

Moravní 936, 765 02 Otrokovice
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním Azylového domu Samaritán Otrokovice je poskytovat 
pomoc a podporu mužům v nepříznivé sociální situaci spojené se 
ztrátou bydlení. Na základě individuálního přístupu poskytujeme 
sociální poradenství, ubytování, zázemí pro přípravu stravy a osobní 
hygienu. 

Cílová skupina
Muži od 18 let bez střechy nad hlavou.

Kapacita služby
37 lůžek.

Významné události v roce 2021
Po celou dobu mimořádných opatření, byla naše služba 
v nepřetržitém provozu.
Průběžně se opravují sprchy a WC pro uživatele služby. 
Proběhla podrobná diskuze a školení na téma pravidel poskytování sociální služby.
Oslavili jsme 30 let Charity Otrokovice mší na zahradě Azylového domu. V upomínce na toto výročí jsme 
obdrželi darem dřevořezbu o Milosrdném Samaritánovi, která je umístěna v prostorech azylového domu.
Pracovníci se vzdělávali v problematice psaní záznamů ve službě.
Děkujeme Miroslavovi Haasovi za dlouholetou příkladnou a pečlivou službu v azylovém domě, na konci roku 
2021 odešel do důchodu.

Stručná historie služby
Prvním místem, kde služba působila, byl strážní domek pronajatý od ČSD v Otrokovicích. Rekonstrukcí domku 
vznikl azylový dům s kapacitou 16 míst. Velkou zkouškou pro Charitu, stejně jako pro zařízení Azylového domu 
Samaritán, byla povodeň v roce 1997. Klienti odmítli evakuaci do Zlína a hned od druhého dne poskytovali 
pomoc při čištění koryta Moravy nebo s rozvozem obědů.
Na jaře 1999 přišlo stěhování domu do objektu na nádraží ve Starém Městě, protože bylo rozhodnuto  
o demolici strážního domku v Otrokovicích kvůli stavbě nadjezdu. Další a poslední stěhování azylového domu 
bylo do budovy bývalého obvodního oddělení PČR na Baťově, kde je služba dodnes.
Klienti služby zajišťovali provoz veřejných WC a úklidu nástupišť nádraží ČD v Otrokovicích i Zlíně. Pomáhali 
také při stavbě Charitního domova, zřizování dalších humanitárních skladů, rozjezdu Nového domova, stavbě 
kostela a fary, ale také s úklidem na Baťově ve spolupráci s Technickými službami Otrokovice. V současné době 
jsou klienti zapojeni do pracovních aktivit v rámci veřejné služby.

Výnosy
7 145 002,13 Kč

Náklady
7 145 518,30 Kč

Počet podpořených 
osob

73

Využití kapacity 
služby

91,4%

Počet intervencí

1 298

AZYLOVÝ DŮM SAMARITÁN

Ilustrační foto



18 19

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 1. 2007

Moravní 936, 765 02 Otrokovice
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním Noclehárny Samaritán je poskytnout okamžitou pomoc 
a podporu mužům v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení, kteří mají zájem o přenocování a využití hygienického 
zařízení.

Cílová skupina
Muži od 18 let bez střechy nad hlavou.

Kapacita služby
4 lůžka.

Významné události v roce 2021
Z počátku roku, kdy vrcholila pandemie Covid–19, bylo umožněno uživatelům pobývat na noclehárně i přes 
den. 
Noclehárna byla vybavena mikrovlnou troubou. 
Vstupní místnost vedle prostor služby nově zdobí dřevořezba o Milosrdném Samaritánovi.

Stručná historie služby
Nejmenší službou Charity Otrokovice je Noclehárna Samaritán. Ta je už od svého počátku provozována ve 
stejné budově jako Azylový dům Samaritán, v místnosti u vchodu do budovy.
Začátek služby ovlivnila změna legislativy a vznik zákona o sociálních službách a také projekt financovaný z ESF, 
který v té době Charita realizovala. Zákon nově popisoval jednotlivé služby a ze zkušeností bylo vyhodnoceno, 
že služba noclehárna je v Otrokovicích potřeba. Pro její vznik bylo potřeba prostory upravit a vybudovat 
hygienické zázemí se sprchovým koutem, WC a umyvadlem, zajistit lůžka a skříňky pro klienty. To se podařilo 
a služba začala od 1. ledna 2007 pomáhat klientům. Až na několik menších změn je v této podobě služba 
poskytována dodnes.

Výnosy
464 508,14 Kč

Náklady
478 495,54 Kč

Počet podpořených 
osob

40

Využití kapacity 
služby

48,4%

NOCLEHÁRNA SAMARITÁN

Ilustrační foto



20 21

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 3. 2006

Burešov 4886, 760 01 Zlín (administrativní zázemí služby) 
577 925 083, 605 564 039
tps@otrokovice.charita.cz

Posláním Terénního programu Samaritán je podpora a pomoc lidem, 
kteří žijí na ulici nebo v provizorním bydlení. Služba vyhledává lidi 
bez domova a je poskytována v jejich přirozeném prostředí. Snažíme 
se předcházet zhoršení jejich situace a motivovat je ke zlepšení jejich  
životních podmínek.

Cílová skupina Kapacita služby
Muži i ženy bez domova  2 osoby v jeden okamžik. 
ve věku od 18 let.

Významné události v roce 2021
Ve službě k polovině roku 2021 skončil její dlouholetý pracovník Vlastimil 
Paciorek.
Domlouvali jsme se na realizaci terénní služby v Kroměříži na následující 
rok 2022.
V roce 2021 nás opustila řada klientů, mnozí z nich zemřeli na následky 
spojené s jejich rizikovým životem na ulici.
Pomáhali jsme uživatelům služby v náročném období pandemie 
omezovat rizika nákazy.
Prohloubili jsme spolupráci s Odborem sociálních věcí města Zlína. 
Pravidelně probíhá společné aktivní vyhledávání klientů, šetření pro ÚP 
a další vzájemná pomoc.

Stručná historie služby 
V roce 2006 jsme v rámci projektu ESF začali mapovat bezdomovecký terén ve Zlíně a v Otrokovicích. Začali 
jsme také jezdit s dodávkovým autem, kde jsme měli pro lidi bez domova teplou polévku, oblečení a další 
pomoc.
Další rozvoj služby nastal na konci roku 2007, kdy se začalo chodit do terénu častěji a na začátku příštího roku 
došlo k navýšení počtu pracovníků na 1,5 úvazku. Denně jsme tak mohli kontaktovat více jak deset klientů. 
Situaci klientů, se kterými se před započetím služby v terénu pracovalo jen minimálně, se dařilo velmi pozitivně 
zlepšovat.
Díky dalšímu financování z ESF se v roce 2009 začalo s poskytování služby také v Holešově a pro Zlín a Otrokovice 
se navýšily úvazky pracovníků. Na konci roku 2012 financování z ESF skončilo a s tím i spolupráce na území 
města Holešova. 
Od roku 2013 až doposud jsou ve službě 2 terénní pracovníci, kteří v pracovní dny vyjíždí do terénu v Otrokovicích 
a ve Zlíně.

Výnosy

Náklady

1 657 561,93 Kč

1 671 833,33 Kč

Počet poskytnutých hodin 
přímé práce bez cesty

1 398

Počet podpořených 
osob

162

Počet poskytnutých intervencí

Počet poskytnutých kontaktů

591

1 826

TERÉNNÍ PROGRAM SAMARITÁN

Ilustrační foto



22 23

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 1. 2010

ORP Otrokovice - tř. T. Bati 1255, 765 02 Otrokovice
ORP Zlín – Bří. Jaroňků 6989, 760 01 Zlín
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním sociální služby Dluhové poradenství Samaritán je zdarma 
poskytovat odborné rady, pomoc a podporu lidem v nepříznivé 
sociální situaci související s dluhy. 

Cílová skupina Kapacita služby
Osoby v krizi, starší 18 let. 2 osoby v jeden okamžik.

Významné události v roce 2021
V roce 2021 došlo opět k dalším legislativním změnám v dluhové 
oblasti. Nově si mohou dlužníci zřídit chráněný účet, na konci roku 
začala akce Milostivé léto.
Přibývá počet klientů, kteří se na naši službu obrací ve věci 
složitých a časově náročných případů. Většinou se jedná o případy 
spojené s nepoctivým jednáním dalších osob, převody a prodejem 
nemovitostí, problémy a dluhy v rámci dědického řízení, při zániku 
podnikání, s vysokým zadlužením. Častěji řešíme také problémy 
s výživným.
Služba byla aktivně prezentována v médiích, uskutečnily se 
rozhovory do Českého rozhlasu, vyšly články v tisku, zejména k akci 
Milostivé léto, byl poskytnut rozhovor v TV Prima.
Uskutečnili jsme schůzky s pracovnicemi OSPOD ve Zlíně a v Otrokovicích. 

Stručná historie služby 
Nejmladší službu Charity Otrokovice jsme začali poskytovat v roce 2010. Z počátku se jednalo o terénní formu. 
Hned první případ, co jsme řešili, byla velká zadluženost rodiny se čtyřmi dětmi, hypotékou a nemovitostí. 
Situaci se podařilo vyřešit a rodina o dům nepřišla.
Dalším významným milníkem při poskytování služby byla možnost začít podávat návrhy na povolení oddlužení. 
Od roku 2018 máme akreditaci u Ministerstva spravedlnosti. 
Postupem času se změnila legislativa i potřeby klientů. Řešení jsou dostupnější, za to případy klientů stále 
složitější. Čím dál častěji se setkáváme s nekalostmi na klientech. Jsme tak často jediní, kterým po různých 
zkušenostech ještě důvěřují.
Od roku 2020 se nám podařilo navýšit počet pracovníků o 1 úvazek díky projektu ESF.

Výnosy

Náklady

1 488 012,13 Kč

1 490 737,05  Kč

Počet hodin intervencí

2 592

Počet podpořených 
osob

Počet podaných Návrhů na 
povolení oddlužení 

279

55

Počet intervencí

1000

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ SAMARITÁN

Ilustrační foto - www.freepik.com



24 25

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0/0.0/18_088/0010679
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Evropským sociálním fondem prostřednictvím Operačního 
programu Zaměstnanost.

Hlavním cílem projektu je podpora osob zadlužených, či zadlužením ohrožených, pomocí pilotního ověření 
inovativních postupů, při práci s těmito osobami. Projekt zavádí terénní formu dluhového poradenství  
v úzké spolupráci se zaměstnavateli. Prohlubuje zaměření soc. poradenství na zvýšení finanční gramotnosti  
a zaměřuje se na rozvoj spolupráce organizací a institucí zapojených do dluhové problematiky v rámci lokální 
sítě. Výstupem bude 170 podpořených osob, 3 kazuistická setkání a mapa lokální sítě.

Cílová skupina projektu: osoby ohrožené předlužeností

Klíčové aktivity projektu:
Aktivity směřující k aktivnímu řešení zadluženosti či předluženosti - dluhové poradenství včetně zpracování  
a podávání Návrhů na povolení oddlužení.
Absolvování min. 60 vyučovacích hodin vzdělávání v rámci odborných kurzů se zaměřením na řešení dluhové 
problematiky.
Síťování aktérů v regionu.
Průběžná evaluace.

Realizace projektu: leden 2020 až červen 2022

V roce 2021 jsme druhým rokem pokračovali v realizaci projektu. Proběhla tři setkání, zaměřená na síťování 
sociálních služeb. První, kdy se setkali odborné sociální poradny ze Zlína, které poskytují dluhové poradenství. 
Toto setkání nikdy v minulosti neproběhlo. Mohli se tak potkat sociální pracovníci a informovat se navzájem o 
tom, jak služby fungují, a co poskytují klientům.

Další dvě setkání byla s poskytovateli sociálních služeb ze Zlína. Byly seznámeni s aktivitami projektu. Účastníci 
diskutovali o tom, jaké problémy v oblasti dluhů řeší s klienty svých služeb a byla domluvena vzájemná 
spolupráce. 
Klienti využívali pomoc právničky. Oslovovali jsme další firmy s nabídkou pomoci, projekt byl osobně představen 
v Nemocnici Kroměříž.
V rámci projektu jsme nově v roce 2021 podpořili 64 osob, kterým jsme poskytli 1 073 hodin poradenství na 
557 schůzkách. Bylo podáno 23 návrhů na povolení oddlužení.
Byla navázána spolupráce s personální firmou LMC s. r. o.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zamestnanost

SAMARITÁN PORADÍ S DLUHY

Stále trvající pandemie koronaviru znemožnila návštěvu tříkrálových 
koledníků, na kterou byli lidé po léta zvyklí. Mnozí na nás přesto mysleli 
a našli si k nám cestu. Do kasiček, které byly nachystány na různých 
místech ve všech obcích, spadajících do působnosti otrokovické Charity, 
lidé darovali 293 424 Kč. Do sbírky se poprvé zapojilo také několik 
větších firem z našeho okolí, které nám umožnily umístění pokladniček. 
Jmenovitě jsou to Continental Barum, Fatra Napajedla, TOT Otrokovice, 
Vitar Zlín, Centro Zlín. Poděkování patří i všem provozovatelům menších 
obchůdků a služeb, kde byly také umístěny pokladničky.

Tím ovšem v tomto roce tříkrálová sbírka neskončila. Poprvé byla možnost 
 přispět i formou online kasičky na webu www.trikralovasbirka.cz, a to až 
do konce dubna. Takto se nashromáždilo dalších 41 772 Kč.

Díky štědrosti našich dárců jsme mohli pomoci lidem v našem okolí. 
Několika rodinám s postiženými dětmi jsme mohli přispět na nákladné 
rehabilitace či zakoupení potřebných speciálních zdravotních pomůcek. 
Rodině v těžké sociální situaci jsme pomohli se zakoupením domácího 
spotřebiče do domácnosti.

Děkujeme, že pomáháte s námi!

Tato aktivita probíhá vždy v postní době ve farnostech spadajících do působnosti naší Charity. Lidé si 
z kostela domů odnesou papírové pokladničky, do kterých můžou odkládat peníze za něco, co si během této 
doby odřeknou a ušetřenou částku pak věnují na potřeby naší Charity. V tomto roce se takto nastřádalo  
28 683 Kč, které mohly být využity na uhrazení nákladů vzniklých ve spojitosti s pandemií koronaviru.

Město nebo 
obec Vykoledováno

Otrokovice 100 848 Kč

Oldřichovice 7 957 Kč
Spytihněv 32 679 Kč
Komárov 9 086 Kč
Napajedla 51 099 Kč
Tlumačov 22 451 Kč
Pohořelice 18 897 Kč
Halenkovice 25 588 Kč
Žlutava 9 338 Kč
OC Centro Zlín + 
Vitar Zlín 12 481 Kč

CELKEM 290 424 Kč

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021

Tříkrálová sbírka 2021 byla nově i online

POSTNÍ ALMUŽNA 2021

25



26 27

Zodpovědná osoba: Vladana Trvajová 
Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
731 608 441
vladana.trvajova@otrokovice.charita.cz
Číslo účtu: 124 883 044/0300

Půjčovna kompenzačních pomůcek pomáhá usnadnit život seniorům, osobám se zdravotním postižením, 
osobám po úrazech nebo pečujícím osobám. Podporujeme možnost setrvání člověka se sníženou mobilitou  
v domácím prostředí. Poskytujeme základní poradenství při pořízení vlastní kompenzační pomůcky, poradíme 
a názorně předvedeme, jak potřebnou pomůcku používat. Při zapůjčení polohovací postele s elektrickým 
příslušenstvím zajistíme dovoz i odvoz, montáž i praktickou instruktáž při její obsluze. K půjčení máme velké 
množství pomůcek, např. polohovací elektrické postele s příslušenstvím, antidekubitní matrace s kompresorem, 
schodolez, invalidní vozíky, chodítka, sedačky do vany, nástavce na WC a další.

Charitní šatník zajišťuje základní pomoc lidem, kteří nemají ošacení, případně potřebují i jinou materiální 
pomoc. Smyslem je pomoci osobám ohroženým akutní krizovou situací. Příjem ošacení probíhá výhradně 
ve stanovených dnech a časech v Otrokovicích a Tlumačově, případně je možno darovat textil do červených 
kontejnerů u Charitního šatníku v Otrokovicích na ulici Svobodova a u firmy Continental Barum, s. r. o. 
V šatnících pracují dobrovolníci, jejichž úkolem je přijímat a třídit darované věci a vydávat je, na základě 
potvrzení potřebným. V letošním roce jsme použili z TKS 57 000 Kč na úhradu energií v šatníku. V roce 2021 
jsme při 266 návštěvách vydali 4 063 ks ošacení.

V Otrokovicích již dlouhodobě zajišťují provoz šatníku tyto dobrovolnice: paní Anna Pechancová, Emílie 
Podešvová, Hana Ševčíková, Františka Hradílková, Eva Pintuelesová, Bohumila Ševečková, Anna Žalčíková, 
Dagmar Musilová. V Tlumačově jsou to pak paní Anna Skácelová, Marie Doleželová, Vlasta Matoušková, 
Bohumila Skopalíková, Miroslava Vejsadová. Všem mockrát děkujeme. 

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK CHARITNÍ ŠATNÍKY

Děkujeme přibližně 20 řidičům, kteří se střídají v průběhu roku při svozu méně pohyblivých seniorů na 
nedělní mši svatou.

DALŠÍ DOBROVOLNÁ ČINNOST

Uživatelé našich služeb, ale i další potřební mohou žádat potravinovou a materiální pomoc, kterou 
rozdáváme vždy na základě individuálního posouzení situace žadatele. V rámci materiální pomoci lidem 
v nouzi rozdáváme hygienické potřeby, domácí textil a základní domácí potřeby. Z potravin nejčastěji 
konzervy, instantní pokrmy a další trvanlivé potraviny. Jsme členem Potravinové banky ve Zlínském kraji, z. s..  
Dále jsme zapojeni v projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II“ podpořeného 
finančními prostředky z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu v rámci 
Operačního programu potravinové a materiální pomoci. V roce 2021 jsme se zapojili do potravinové sbírky 
ve spolupráci s prodejnou LIDL v Otrokovicích, kdy se vybralo 623 kg potravin a drogerie.

Potravinová a materiální pomoc

Náklady
313 930,66 Kč

Výnosy
490 230,14 Kč



28 29

MUDr. Hana Kousalová, 
Bří Švarcové s.r.o., 
Pavla Zemanová,

Ing. Michal Drábek, 
Pavel Ludvík, 
Pavel Šupol, 

Lapp Czech Republik s.r.o., 
Městský úřad Otrokovice, 

Ing. arch. Radko Pavlacký, projektová kancelář, 
SOGOS s.r.o., 

Teplárna Otrokovice a.s.

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI
EMS ELEKTRO s.r.o, 

VITAR, s. r. o., 
BILLA, spol. s r. o. Praha, 

Městská poliklinika s.r.o. Otrokovice, 
Centro Zlín, a.s., 
GRASPO CZ, a.s, 

MATCHBALL, s.r.o., 

Každý den nám přináší nové výzvy a potřeby. Abychom mohli pomáhat, potřebujeme také někdy i my 
pomoci. Prostřednictví pozice fundraisera oslovujeme firmy i jednotlivce a získáváme podporu z celého 
našeho regionu. Dárci na naše projekty a služby přispěli v roce 2021 částkou více než  300 000 Kč. Z Tříkrálové 
sbírky jsme využili finance ve výši 300 176 Kč na přímou pomoc potřebným, provoz charitního šatníku  
a provoz organizace. V nepeněžních výnosech jsme formou darů získali úsporu více než 302 000 Kč, z toho 
236 812 Kč byla pomoc z potravinové banky.

V roce 2021 jsme uspořádali dvě sbírky prostřednictvím pokladniček. Na Charitním domově Otrokovice 
s výtěžkem 13 254 Kč. V rámci akce „Balící služba“ nákupního centra Centro Zlín byla umístěna pokladnička 
s výtěžkem 7 044 Kč. Tyto sbírky byly finančně vypořádány v lednu 2022 a jsou určeny na pořízení nových 
kuchyňských linek ve službě Nový domov Otrokovice a pro potřeby Charity.

Děkujeme také všem dárcům, kteří nechtějí být jmenováni, a také těm, které ani osobně 
neznáme.

Za podporu a pomoc dále děkujeme koordinátorům Tříkrálové sbírky,  
Římskokatolické farnosti sv. Vojtěcha v Otrokovicích a mnoha dalším.

V roce 2021 proběhl devátý ročník akce „Sbírejte hliník pro Charitu“. Hliník sbírali žáci základních škol  
a gymnázia v Otrokovicích a žáci škol v okolních obcích. Hliníkové obaly od nápojů, paštik a víčka od jogurtů 
nosili i jednotlivci. Velmi nás těší zapojení firem Continental Barum, Pipelife a Vitar. Nasbíraný hliník od 
nás vykoupila společnost Výkupna s.r.o. Celkový výtěžek za 0,86 tun nasbíraného hliníku byl 15 660 Kč.  

Děkujeme, že pomáháte společně s námi životnímu prostředí! 

Pomáháme potřebným, ale bez pomoci bychom to nezvládli

Sbírejte hliník pro Charitu PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU VÝZNAMNÝM DÁRCŮM

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU VŠEM DÁRCŮM

PharmDr. Martinkovičová Marcela
Ing. Fiantová Alena, daňový poradce



30 31

Přehled investic v roce 2021

V roce 2021 nebyly investovány žádné finanční prostředky. Tento záměr jsme přesunuli na rok následující.

PODPORA ZŘIZOVATELE

Naším zřizovatelem je Mons. Jan Graubner, 
arcibiskup olomoucký. Charita Otrokovice je 
církevní právnická osoba mající právní subjektivitu. 
Byla zřízena dekretem dne 3. 7. 1991. 

Nástrojem zřizovatele pro koordinaci řízení činnosti 
jednotlivých Charit včetně naší je Arcidiecézní 
charita Olomouc, která nám v roce 2021 poskytla 
pomoc a podporu v následujících oblastech: 
• metodická, odborná a konzultační činnost
• zajištění bezplatných seminářů a školení
• snižování nákladů formou hromadných 
 nákupů prostřednictvím tzv. rámcových smluv
• pomoc při organizaci Tříkrálové sbírky (TKS) 
 a Postní almužny (PA)
• pastorace a duchovní obnova pro naše klienty  
 a zaměstnance
• administrace a správa webových stránek
• rozvoj a správa charitního software Webcarol  
 pro sociální služby
• pomoc při organizaci a koordinaci 
 humanitární pomoci 

Přímá pomoc od zřizovatele se děje 
prostřednictvím:
• úzké spolupráce s kněžími (sloužení mší 
 svatých v domově pro seniory, návštěvy 
 nemocných, udělování svátostí, pomoc  
 s organizací TKS a PA)
• zřízení místa pastoračního asistenta  
 a úhrady části jeho mzdy 

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ CHARITY OTROKOVICE

Děkujeme institucím a nadacím za 
poskytnuté dotace a nadační příspěvky.

MPSV ČR prostřednictvím ZK 24 745 050,00 Kč
MPSV Dotace COVID 3 232 984 Kč
Zlínský kraj 1 721 300,00 Kč
Město Otrokovice 1 630 976,57Kč
Projekty EU 1 121 989,32 Kč
Statutární město Zlín 401 530,00 Kč
Město Napajedla 112 900,00 Kč
Obec Halenkovice 10 000,00 Kč
Obec Tlumačov 15 000,00 Kč
 Celkem 33 021 729,89 Kč

Poděkování

CELKOVÝ PŘEHLED PŘÍJMŮ ORGANIZACE ZA ROK 2021

30

12 916 578,50 Kč Příjem od klientů
478 710,00 Kč Půjčovna kompenzačních pomůcek

35 370,50 Kč Tržby za fakultativní a ostatní činnosti
1 635 478,33 Kč Příjem od zdravotních pojišťoven

85 828,65 Kč Dary nepeněžní
145 886,00 Kč Dary finanční
194 957,00 Kč Dary TKS

1 231 046,00 Kč Rozpouštění fondů k investičnímu majetku
58 464,88 Kč Ostatní příjmy

1 168,65 Kč Kč Přijaté příspěvky od sdružení a spolků
3 262 984,00 Dotace MPSV COVID-19 celkem

24 745 050,00 Kč Dotace MPSV přes ZK
1 121 989,32 Kč Dotace z projektu ESF

162 800,00 Kč ZK Priority
1 558 500,00 Kč ZK pro soc. služby
1 630 976,57 Kč Provozní dotace - Město Otrokovice

401 530,00 Kč Provozní dotace - ÚM Zlína
112 900,00 Kč Provozní dotace - Město Napajedla

15 000,00 Kč Provozní dotace - obec Tlumačov
10 000,00 Kč Provozní dotace - obec Halenkovice

49 805 218,40 Kč Celkové příjmy organizace 



32 33

V letošním roce Charita Otrokovice vykázala záporný výsledek hospodaření v hlavní činnosti – ztrátu ve výši 
128 806,17 Kč. Tato ztráta by byla podstatně větší, kdyby nebylo velké podpory ze strany dárců a mimořádných 
dotačních titulů ze strany státu a Krajského úřadu ZK. Navíc díky provozování doplňkové činnosti, která zajistila 
kladný výsledek hospodaření ve výši 190 447,61 Kč, jsme ztrátu na hlavní činnosti mohli v plné výši pokrýt  
a navíc vykázat zisk z celkových čísel ve výši 61 641,44 Kč.

Na těchto fondech šetříme pro případné havarijní opravy či nečekané investiční výdaje. 

STAV A POHYB MAJETKU

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ 2021
Fond Veřejná kasička sbírka příjem za letošní rok 6 652,00 Kč

Konečný zůstatek 51 206,00 Kč

Fond TKS přímá pomoc vyčerpáno 92 968,03 Kč
k dočerpání za rok 2021 chybí 32 932,47 Kč

Fond TKS záměry schválené čerpáno v průběhu roku 2021
malování na charitním domově 50 000,00 Kč

výdejní vozík DpS 43 600,00 Kč
Vysavač ADS 26 608,00  Kč

Provoz šatníku 57 000,00 Kč
Dary Ukrajina dětský domov 30 000,00 Kč

Fond Postní almužna 105 184,22 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let - 2019 76 950,00 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let – 2020 25 200,00 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let – 2021 235 038,00 Kč

ZHODNOCENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2021

Budovy a stavby Pozemky
Počáteční stav 22 751 017,54 Kč Počáteční stav 196 610,00 Kč
Pohyby: odpisy a vyřazení -1 836 333,00 Kč Pohyby 0,00 Kč
Konečný stav 20 914 684,54 Kč Konečný stav 196 610,00 Kč

Hmotné movité věci a jejich soubory 
Počáteční stav 2 030 095,00 Kč
Pohyby přírůstky 0,00 Kč
Pohyby odpisy a vyřazení majetku - 600 233,00 Kč
Konečný stav 1 429 862,00 Kč



34 35



36 37



38 39



40 41



42 43



44

Výroční zpráva za rok 2021

Podklady a texty: Peter Kubala, Tomáš Bernatík, Irena Civáňová, Jan Žalčík, Ivana Slámečková, Jana Šuranská, 
Lada Rektoříková, Veronika Halasová, Aleš Jaroš, Vladana Trvajová.

Grafika a sazba: Romana Šlosárková

Tisk: HART PRESS, spol. s r.o.

Rok vydání: 2022


